Vers. Sextum, juris est.

Guttierr. n. 22. Perez in rubric. tit. 9. lib. 8. Ordinam pag. 216. col. 2. Probabile tamen est, detegere 57 uni, vel duobus viris honestis sine pravo animo crimen alienum occultum, si certò sciat deductor, eos revelatores non esse secretum, etiam absque justa causa utilitatis publicæ, vel privatæ, non esse peccatum lethale Cajetan. 2. q. 62. art. 2. Tanner. ibi, disp. 4. q. 8. dub. 7. n. 138. Dian. p. 3. tract. 5. resol. 33. & p. 2. tract. 17. resol. 22. Reginald. in prax. for. pénitent. lib. 24. n. 75. & fateretur Bonac. 59 quamvis aliud teneat supr. dict. q. 4. punct. 3. n. 2. Qui bona fide manifestat alterius delictum occultum, quia putavit publicum, vel non advertit ad culpam, aut ex alia causa, quamvis non peccet, nihilominus ad restitutionem famæ, si sine proprio detrimento possit, tenetur; Sanch. in decalog. lib. 3. c. 6. n. 28. Bocan. de just. & jur. in quæst. 72. D. Thom. q. 24. n. 1. 2. Lug. eodem tract. tom. 1. dis. 15. n. 2. cum sequentibus, Molin. tom. 5. dis. put.

Variar. Resolut. Lib. I. Cap. XI.

n. 3. Lef. lib. 2. cap. 11. disput. 22. Bonac. dict. q. 4. punct. 6. n. 10. 11.

60 Est sententia plenum Theologorum, posse eum, qui infamavit proximum per detectionem veri criminis occulti, se mentitum fuisse asseverare absque aliqua culpa, sine mendacio per abstractionem, intelligendo scilicet de mendacio pratico, quod est omnes opus rationi dissuum. Salon. 1. 2. q. 62. artic. 2. controversial. 11. conclus. 4. ad finem. Bañez. lib. dub. 8. Petr. de Ledes. in Summ. tom. 2. tract. 2. cap. 7. conclus. 3. Henr. lib. 5. de pénit. cap. 12. n. 6. Lef. dict. c. 11. dub. 3. nu. 110. Navarr. lib. 2. de restitu. cap. 4. in nova edit. part. 3. dub. 5. n. 242. cum sequentibus, Sayrus in clavi Regia. lib. 11. cap. 4. nu. 27. & alii, quos assert & sequitur Sanch. ubi proximè, de quo Guttierr. quæst. 124. cui contrarium placet, & hanc sententiam pro viribus impugnat d. nu. 14. idem tenet Bonac. cum aliis punct. 15. n. 2. Sed à prima opinione recedendum non est.

Vers. Septimum apparent.

61 Guttierr. dict. q. 123. nu. 23. cum seqq. nam obligatio ad restituendum non oritur ex prava intentione, sed ex actu externo injusto, de quo D. Covarr. in regula, peccatum, p. 2. S. 7. n. 8. conclus. 2. 3. Sanch. conf. moral. lib. 2. cap. 1. dub. 49. n. 6. Lug. de just. & jur. tom. 1. disput. 8. flet. 6. nu. 79. & per totam, hoc latè examinat; & inde est, absque peccato insurgat restituendi obligatio, ut di- xi supr. nu. 59.

Vers. Octavo, mihi probabile.

62 Qui verum defectum ex contentis in dict. l. 2. ad injuriarum dixit, canere palinodium non debet; Olan. in antinom. jur. lit. L. à nu. 4. Plaz. dict. cap. 1. n. 6. Aviles in d. proem. n. 20. Parlador. n. 33. Salced. in dict. reg. 784. illat. 5. Humad. in d. 25. gl. ff. 1. tit. 18. part. 2. Azeved. in d. l. 2. Recopil. nu. 205. cum seqq. Guttierr. n. 27. Quamvis Greg. Lop. in dict. l. 1. gloss. 7. post medium, tit. 9. part. 7. sentiat, teneri ad palinodium canendum leo modo, quo absque mendacio possit veluti afferendo, se male dixisse; vel quod in justè diffamaverit. Dubitatur autem, num sit admittendus ad probandum adulterium, qui virum cornutum, aut uxorem meretrices appellavit? quam quæstionem moverit Gregor. Lop. in dict. l. 25. gloss. magna, & cotandum relinquunt responsum; sed Guttierr. quæst. 125. affirmativè resolvit, carù tamen agendum, nu. 3. admonet; pro personarum qualitate, ob periculum mulieris, & adulteri. Negat Azeved. n. 45. nisi vir contentiat adulterio.

Ad Num. 8.

Quod injuria verbalis si gravis sit, illata donatori, sufficiat ad revocationem donationis, probant l. 10. tit. 4. part. 6. Ant. Gom. variar. lib. 2. cap. 4. num. 14. Hermofili. in d. l. 10. gloss. 2. nu. 1. Guttierr. conf. 24. n. 2. Molin. de just. & jur. disp. 281. nu. 2. Azor. in flet. moral. p. 3. lib. 11. de donat. q. 2. vers. Prima causa, Donell. lib. 14. commentator. c. 27. ubi Iliger. lit. A. Borell. in summ. decision. tit. 12. lib. 3. n. 6. Idem erit si talis injuria nutu, vel signis irrogetur, quod fieri potest; Azeved. in d. l. 2. nu. 79. 81. Bellovis. in prax. cap. 3. verb. Animo injuriandi, nu. 34. Guttierr. quæst. 141. nu. 26. Farinac. d. quæst. 105. nu. 469. Quæ verò gravis, sive arrox injuria sit, Iudicis arbitrio relinquitur; personarum qualitate, & circumstantiis consideratis, juxta l. 20. tit. 9. p. 7. Menoc. de arbitrar. cas. 263. nu. 2. Conrad. Laudens. in tract.

8. duelli, conclus. 7. nu. 16. Clar. lib. 5. receptar. sentent. S. injurya, à n. 1. ubi Bajard. Molin. disp. 176. nu. 2. & d. disp. 281. n. 2. Ant. Gom. dict. lib. 3. capit. 6. Hermof. ubi proximè.

Vers. Decimò, multò difficilius.

Donatio ex causa ingratitudinis potest revocari 66.

si donatarius accusaverit donato, è de crimine etiam verò; quo probato, veniret imponenda pena mortis, membris alicuius mutilationis, infamiae, vel amissionis majoris bonorum partis. Idem juris est, si sponte testimonium dixerit, si delator, Advocatus; aut provocator in hujusmodi causis fuerit, & si; cum judex fuisse, per injuriam grave nocumentum donatoris intulerit. Excusatur autem si accusationē instituerit, quam nefas eset omittere, ut in crimine heres, & similibus, & quando aliquod ex prædictis muneribus in donatorem coactus exerceret; aut si suam, suorumve injuriam prosequatur, quoniam donatio minime revocationi subjacebit; excepto Iudice perperam judicante, in quo huic distinctione non est locus: faciunt ad prædicta, l. P. a. tor. d. xit. 1. §. præterea, ff. de injur. l. si adulterium. 38. §. liberto, ff. ad l. l. de adulter. de quibus consulendi sunt, Molin. dict. disp. 281. n. 2. Farin. in fragment. lit. F. n. 57. Osualdi. Doneli. ubi supr. lit. C. Borell. in summ. decis. tit. 12. lib. 3. n. 6. Palac. Rub. in rubric. de donat. S. 78. n. 23. latè Hermof. apud quem multi in d. l. 10. gloss. 2. n. 3. cum sequentibus.

Illa verò revocatio donationis ob ingratisudinem 67 ex præfatis; vel alia causa, procedit, nili donatio remuneratoria fuerit; l. si pater. 35. §. 1. & ibi gloss. verb. Irrevocabilis, ff. de donat. Ias. in l. si non forte, §. libertus, n. 8. ff. de condit. indeb. Duennas, in reg. 224. limit. 4. Guttierr. dict. conf. 24. n. 25. Baéza, de inop. debitore, cap. 20. n. 6. Menoch. conf. 1007. n. 70. 71. Molin. de primog. ib. 4. cap. 11. n. 45. Tusch. lit. D. conclus. 711. n. 33. Gregor. Lop. in dict. l. 10. gloss. 7. post medium, tit. 9. part. 7. sentiat, teneri ad palinodium canendum leo modo, quo absque mendacio possit veluti afferendo, se male dixisse; vel quod in justè diffamaverit. Similiter non revocabitur ingratitudine donationis 68 facta ob causam, velut ad contrahendum matrimonium, vel ingredendum Religionem, effectu sequito Menoch. ex multis conf. 723. n. 9. cum seqq. Jutri-gliol. sing. 87. n. 12. lib. 3. Sürd. de alimen. quæst. 48. n. 21. Molin. dict. disp. 281. n. 12. 13. Gam. dict. 163. n. 3. Clar. nu. 4. Fontanel. de pacif. nupt. claus. 4. gloss. 28. n. 4. Hermof. n. 14. qui alias limitationes tradit per totam glossam ad dict. l. 10. Tusch. supr. nu. 29. Nec si ex revocatione tertius patiatur detrimentum; Menoch. d. conf. 723. nu. 21.

AD CAPUT XII.

De temporis computationes.

SUMMARIUM.

- 1 De ratione temporis qui scriserunt.
- 2 Quomodo Graci, Arabes, aliaeque Nationes annos computabant, remissive.
- 3 De Olympiadum initio, & computatione.
- 4 Hebrei à quo tempore suos annos numerabant.
- 5 Diluvium quo tempore evenit.
- 6 Roma quando fuit condita.
- 7 Consules quo anno primi creati sunt.
- 8 Quot diebus annus constat, & de ejus differentia.
- 9 Quo tempore Christus natus est.